2. Supponat de fide esse ex Florentino quòd omnia Sacramenta tribus perficiuntur, materia, forma, & intentione ministri.

3. Quòd Sacramenta habent materiam, & formam determinatas à Christo Domino, quae semper necessariò requiruntur, & nunquam, quoad substantiam, mutari possunt, ex Trid. sess. 21. cap. 2. ubi declaratur, fuisse semper in Ecclesia Dei potestatem in Sacramento-

rum administratione, ea statuere, vel mutare, quae suscipientium utilitati, & Sacramentorum venerationi magis expedire judicaret, *salva illorum substantia Sacramentorum* (per quam intelligitur materia, & forma) demonstrat Concilii sensum fuisse, quòd non possit immutari; quòd si Ecclesia id facere nequit, certum est multò minus ullum alium id facere posse.

4. Quaeritur, qua opinio dicatur minus tuta circa valorem Sacramentorum, & qua magis tuta?

Resp. Illa minus tuta dicitur, quae affirmans probabile esse valere Sacramentum sic, vel sic collatum, exponit ipsum periculo nullitatis: illa verò tutior, quae non exponit Sacramentum tali periculo, dum probabiliter asserit Sacramentum tali modo administratum non esse validum: explico: est quaestio inter DD. an valeat Baptismus collatus in lixivio: opinio probabiliter affirmans valere, dicitur minus tuta, quia, cum non sit certum baptismum valere, exponit ipsum periculo nullitatis; materia enim Sacramentorum à nostro iudicio non pendet, & ideo ad ipsorum validitatem est necessaria materia, quam Christus instituit, & determinavit: propterea, si coram Deo lixivium non foret materia apta pro Baptismo, nec opinio id asserens vera, Sacramentum foret nullum, & Baptizatus privaretur fructu, & effectibus suis, gratia nimirum, & caractere, & sic non obtineretur effectus intentus à Christo in institutione Sacramentorum.

Opinio verò, quae dicit illum Baptismum non valere, dicitur tutior; ex qua sequitur, quod, (extra casum necessita-

(L1) 3 (tis)

tis) inlixivio conferendus non est, ne Baptismus exponatur præfato periculo, & baptizans periculo faciendi ipsum irritum; & hinc tutius est, quod in lixivio non conferatur, sed materia certa adhibeatur.

5. Sed quid, si non habeatur materia certa, aqua nimirum naturalis, & usualis, que per Trid. sess. 7. canon. 2. de Baptismo, est materia Baptismi?

Resp. Quod, sicut, nulla necessitate urgente, unquam licet in administratione Sacramentorum uti materia probabili, incerta, & dubia, omissa probabiliori, & certa; sic in necessitatis casu, dum certa non habetur, nec haberi potest, & ex omissa Sacramenti administratione exponitur anima periculo damnationis, potest quis materia probabili uti; explico exemplo; infans est moribundus, habetur lixivium, non aqua, debet in lixivio baptizari sub conditione, ut, si fortè eorum Deo, & à parte rei sit materia Baptismi, consequatur vitam æternam.

Nec tunc potest dici, quod eligatur minus tuta, relicta tutiore, quia, cum in eo casu urgentis necessitatis aqua naturalis non possit haberi, impossibile est eligere tutiorem; & idèd non relinquatur tutior; quoniam non dicimur relinquere, nisi, quæ habere possumus.

Quanam autem sit opinio probabilis, quantumvè tutior, tuta, & probabilior, habes lib. 1. cap. 20. num. 2.

6. Queritur, an Confessarius possit absque peccato ad praxim deducere sententiam, dicentium attritionem sufficere ad Sacramentum penitentia, relicta opinione asserentium, eam non suffi-

ficere, sed requiri contritionem perfectam; quod est idem ac querere, an possit absolvere penitentem, quem cognoscit habere dolorem attritionis de suis peccatis?

1. Resp. Sed suppono, quod dolor de peccatis est pars essentialis Sacramenti penitentia, sine quo validum esse non potest, nam validum sine sua parte essentiali esse nequit, sicut sine anima rationali homo non subsistit, prout infr. cap. 3.

2. Quòd dolor de peccatis, sive attritio sit, sive contritio, debet esse supernaturalis, ut ex dicendis ibid. constabit, quibus suppositis ad dubium.

Quidam negant, & moventur, ex quo Confessarius in casu se exponeret periculo faciendi nullum Sacramentum; nam, cum opinio asserens ad valorem Sacramenti attritionem sufficere, sit minus tuta, & tutior sit opposita id negans, & requiritis contritionem perfectam, Confessarius illam sequendo exponit Sacramentum periculo nullitatis, quoniam, si coram Deo, & à parte rei attritio non esset dolor sufficiens, Sacramentum esset nullum; & idèd deberet abstinere ab absolutione penitentis, quem solùm attritum agnosceret.

Sed nos contra præfatos affirmamus: quorum discursus concluderet, si sententia affirmativa de sufficientia attritionis esset merè probabilis, & non omninò certa, & indubitabilis; sed certa est omninò propter definitionem Trid. Sess. 14. cap. 4. ubi: illam verò contritionem imperfectionem, que attritio dicitur, Sc. & infrà, & quamvis sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem perducere

docere peccatorem nequeat, tamen ad Dei gratiam in Sacramento impetranda disponit. Unde ex Concilio aliter ad Dei gratiam disponit intra Sacramentum, & extra: nam extra Sacramentum dixit non perducere peccatorem ad justificationem, intra verò disponere peccatorem ad illam; & quidem proximè, & immediatè, quia remotè, etiam extra Sacramentum disponere dicitur; & ideò, cum sententia, quòd attritio sufficiat, sit omninò certa, dici non potest esse minus tuta circa valorem Sacramenti.

7. Sed instant. In articulo mortis non sufficit attritio, sed requiritur etiam contritio perfecta: quod verum non foret, si attritio esset certo sufficiens ad Sacramentum Pœnitentiæ; nam tunc etiam in eo articulo foret sufficiens.

Resp. Negando, quòd in articulo mortis ad justificationem obtinendam per Sacramentum Pœnitentiæ non sufficiat attritio, nec ex isto capite contritio perfecta charitate formata tunc requiritur, sed ex alio asseritur à D. D. necessaria; tum ex quo pro tunc Deus est super omnia diligendus, & dolendum est de offensa ipsi, ut summo bono, facta; tum ex quo homo non habens omnimodam evidentiam, aut certitudinem de valore sui baptismi, neque de valore Ordinis Sacerdotis illum absolventis, debet se reddere securum pro salute aeterna consequenda per actum dilectionis Dei super omnia, & detestationem peccati, ut est offensa Dei summi boni: ad quam securitatem requiritur contritio charitate formata. Vide cap. 34. in fine.

8. An autem sufficiat attritio cognita

ut talis, vel debeat esse cognita ut contritior dicendum infra cap. cit. nu. 31.

Sed adhuc queritur, an opinio affirmans attritionem conceptam ex metu pœnarum temporalium, quæ à Deo, tamquam à delictorum vindice, infliguntur, esse sufficientem ad valorem, & effectum Sacramenti, licite possit ad praxim deduci, relictæ tutiore, quæ dicit, sufficientem non esse: & sic absolvi pœnitens, qui cognoscitur solum dolere de peccatis, quia timer à Deo bonis temporalibus, sanitate nimirum, & filiis, privari?

Resp. Negativè, ratio est, quia opinio illa non modò est minùs tuta, verum etiam improbabilis, & falsa; nam, ut dolor attritionis sit dispositio sufficiens ad justificationem, debet esse supernaturalis, hoc est, regulatus à fide, quæ est principium supernaturalitatis; & hinc non sufficit timor pœnæ temporalis, cum fides non doceat peccanti propter peccata imminere talem pœnam, seu peccatum à Deo castigari morte, aut bonorum temporalium amissione; nam mors temporalis omnibus, etiam iustis, communis est, & cetera hujus vitæ mala, etiam iustos, affligunt, non solos peccatores, quos sæpè potius prosperari experimur; fides autem docet imminere peccanti pœnam aeternam inferni, eumque ob peccatum à Deo castigari morte aeterna, & aeternæ beatitudinis carentia; hinc dolor de peccatis conceptus ex timore pœnarum inferni, & amissionis beatitudinis est à fide regulatus, non verò ille conceptus ex timore pœnarum hujus vitæ; & propterea iste sufficiens non est ad valorem Sacramenti, bene verò ille: super

per quo debent, etiam pœnitentes instrui, sed de hoc cap. cit.

9. Quæritur, contra quam virtutem peccet, qui utitur opinione minus tuta circa valorem Sacramenti, relicta tutiore?

Resp. Contra Religionem, & Charitatem; contra Religionem sanè, quia, cum conficere Sacramentum irritum, atque nullum, sit peccatum mortale contra reverentiam Sacramento debitam, exponere se periculo faciendi nullum Sacramentum est peccatum mortale contra eandem reverentiam, & est Sacrilegium; quandoquidem, ut loquitur Suarez, in moralibus perindè est aliquid facere, & exponere se periculo faciendi; contra Charitatem verò, quia exponit se periculo defraudandi fideles fructu Sacramentorum, quæ instituta sunt, ut fideles eorum fructus percipiant.

Et idè, ut ex Scoto in 4. dist. 3. qu. 2. ponderat Fagnan. in 1. Decretal. ad cap. Ne innotaris de const. num. 303. non modò ex charitate erga proximum, sed etiam ex reverentia, quæ debetur Sacramento, semper tenetur quis sequi partem omninò tutam, ne se exponat periculo faciendi illud, irritum.

10. Sed dubitabis, non ne, dum Confessarius absolvit Pœnitentem, quem probabiliter cognoscit esse verè dispositum per contritionem, vel attritionem, sine peccato, etiam extra casum necessitatis, absolvit? & tamen tunc exponitur Sacramentum periculo nullitatis; quia ea cognitio est de materia essentiali, seu requisita ad valorem Sacramenti, & cum sit morè probabilis, fallibilis est, & falsa esse potest; in casu vero, quod esset falsa, & co-

ram Deo peccator non sufficienter dispositus, Sacramentum esset nullum, ergo non peccat, qui exponit Sacramentum nullitati, sequendo opinionem minus tuta de valore Sacramenti, relicta tutiore?

Resp. Ut non peccet Sacerdos absolvendo, non modò de dispositione pœnitentis debet cognitionem probabilem, sed moraliter certam habere; nam non debet prudenter dubitare, aut suspicari de legitima dispositione pœnitentis, aliàs in validè absolvit; quam cognitionem Confessarius colligit ex pœnitentis Confessione, dolore, proposito, lachrymis, compunctione, emendatione vitæ, &c. quæ licet secundùm se sint fallibilia, tamen in istis circumstantiis apta sunt, ut ex ipsis formetur iudicium moraliter certum, hoc est, prudenter judicetur de vera dispositione peccatoris, sic, ut imprudentissimum sit quodlibet aliud iudicium: & idè tunc non peccat, sed prudenter operatur, nec minus tuta utitur, relicta tutiore: nam tutior non habetur, & estimabile, quod alia tutior, præcisa divina revelatione, pro isto statu à Confessario habeatur. De absolvendo in articulo mortis dicendum cap. 3. à num. 4. & cap. 37. nu. 9.

11. Si dicas, non ne tutius esset non absolvere?

Resp. Hoc esset negare Sacramentum pœnitentiæ; nam, cum Confessarius non possit de pœnitentis dispositione habere pro statu isto, præciso miraculo, maiorem certitudinem, & tutiorem securitatem, quàm moralem (physica enim, & methaphysica est impossibilis, nec exigitur) cum dicas, cum hac non posse licitè absolutionem conferre, sequitur, quod num;

nūquam poterit, & sic frustra, & inutiliter esset à Christo Domino Sacramentum penitentiae institutum, & praecipua Confessio, quod est haereticum asserere; quid autem sit certitudo moralis, diximus cap. 20. cit. nu. 15. in fine.

12. Quæritur, an sit valida absolutio data à Confessario, qui communiter reputatur habere jurisdictionem, quam à parte rei non habet?

Resp. Affirmative; sed requiritur: primo, quod error sit communis, seu communiter teneatur ut Confessarius ab omnibus, tam sapientibus, quam insipientibus; nam, si aliqui dubitarent, error esset, sed non communis; cum commune non sit, quod communiter non admittitur.

2. Quod Confessarius habeat titulum à legitimo Superiore collatum, hoc est, quod ab Ordinario Parochiam, vel jurisdictionem obtinuerit, ad eum ut ab omnibus pro Parocho, & Confessario habeatur, quamvis propter aliquod impedimentum occultum titulus invalidus sit, ut, quia est suspensus; in quo casu affirmant DD. valere absolutionem, quia Ecclesia supplet jurisdictionem, juxta dicta lib. 1. cap. 9. nu. 16. Vide Bonacc. de iurim. q. 2. punc. 8. nu. 32. & Fagnan. ib. allegatum: qui optimè scripsit non supplere, si fuerit sua autoritate intrusus, & in 1. Decretal. ad alleg. c. Ne dimitaris nu. 380. dixit, Ecclesiam non tribuere jurisdictionem ad absolvendum Sacerdoti eligenti opinionem probabilem, prætermilla probabiliori, nam eo ipso, quod Sacerdos eligens opinionem probabilem cognoscit contrariam esse probabiliorum, excluditur communis error, & titulus. *Matthæi Cautela Confess.*

lus putativus proveniens à legitimo Superiore; sed oritur tantum ex sua propria opinione: quod debet Confessarius notare; quemadmodum scire, quod quamvis aliquis communiter teneretur pro Parocho, & à legitimo Superiore Parochiam obtinisset, si baptizatus non foret, vel esset fœmina, aut non Sacerdos, ei ab Ecclesia ad absolvendum jurisdictionem non tribueretur, non obstante communi errore, ac putativo titulo à legitimo Superiore obtento, propter impedimentum, & incapacitatem lege divina, & Ecclesiastica statutum.

13. Quæritur, an in conferendis, vel recipiendis Sacramentis detur parvitas materiae, sic, ut quis valde ipsa conficiat, vel recipiat, tametsi aliquod minimum ad ipsorum valorem requisitum prætermittat?

Resp. Negative, nam Sacramentum, formaliter loquendo, in indivisibili consistit, & ideo, quocumque minimo prætermisso, de requisitis ad valorem, & essentiam, totum Sacramentum est nullum, & non subsistit; sicut non subsistit homo, si omnia ad essentiam ipsius requisita non ponantur.

CAPUT II.

Prop. II. ab Innoc. XI. Sc.
Judicium juxta probabiliora ferendum.

1. PROP. 2. probabiliter existimo, Judicem posse judicare juxta opinionem, etiam minus probabilem.

Judicem posse sequi opinionem probabilem, etiam contra communem, & probabiliorum.

(Mm)

habilio-

babiliorem, docuit Ledesma apud Fagnanum in 1. *Decretal. ad cit. cap. Ne in-
u. i. ar. 31.* ubi Sanchez affirmat, hanc
opinionem esse probabilem; utrumque
autem damnari Innoc. quod debet Con-
fessarius notare, & ad praxim non de-
scendere *contra* praescriptum, sive peni-
tentes sint Iudices, & Advocati, sive Me-
dici, caeterique, quibus non licet juxta mi-
nus probabilium, relicta probabiliore,
operari. De ministris Sacramentorum
diximus cap. praeterito; & in praesenti
aliqua, etiam ipsi Confessario, ut Iudex
est, & Medicus, possunt aptari.

2. *Quaeritur, quid respondere debeat
Confessarius Iudici penitenti, dicenti:
feruulis vexor: mihi juxta allegata, &
probata constat Petrum fuisse homici-
dam Pauli, & aliunde habeo certitudi-
nem physicam, quod Petrus sit inno-
cens; nam tunc temporis à Civitate e-
rat absens: quare, quid mihi agendum
sit; si eum ad mortem condemno, ope-
tor contra conscientiam, & veritatem, ac
innocentem damno, quod est ab incri-
feco malum, contra omnia jura, & ra-
tionem: si liberem, facio contra iusti-
tiam, & officium à Republica mihi com-
missum; utrumque malum est, expecto
instructionem?*

Resp. Debet videre, an Iudex sit supre-
mus habens facultatem condendi leges,
an inferior: si supremum invenit, signi-
ficet se teneri ad pronuntiandum contra
allegata, & probata, sed secundum scien-
tiam, quam privatim habet, ne innocen-
tem damnet; ratio est, quia in casu ju-
stam causam habet derogandi legi: & in
favorem innocentis debet, modo id pos-
sit sine gravi scandalo populi, & damno

Reipublicae. Caeterum ad satisfaciendum
populo, & evitandum scandalum,
debet rem sibi notam, caeteris aliquo
modo aperire.

Si verò fuerit inferior: quidam cen-
sent, eum debere judicare juxta allegata,
& probata, ac secundum conscientiam,
quam ex probatis in causa, ut Iudex, ha-
bet; qui conformari debet in iudicando,
non secundum id, quod ipse novit, tam-
quam privata persona, sed secundum id,
quod sibi innoscit, tamquam persona
publica; de quo, ut notavit Cajetanus,
diceretur judicare secundum Deum, seu,
ut vult Deus, qui statuit, ut homo ju-
dicet secundum veritatem publicam ex
probationibus, dum statuit, quod in
ore duorum, vel trium stat omne ver-
bum; & propterea non diceretur, ut
Iudex, innocentem damnare, quia in
scientia, quam, ut Iudex haberet, in-
nocens non foret.

Caeterum crediderim esse prius instruen-
dum, eum teneri Petrum liberare, si
posset: vel impediendo accusationem,
vel remittendo causam Superiori, si po-
test sine gravi damno, & infirmando co-
ram illo testium probationes: quod, si id
non possit, concedat reo appellationem,
& in eius favorem eoram Superiore testi-
ficetur. Et, si adhuc causa ad eum devol-
vatur, adeat Superiorem, eumque de ve-
ritate moneat, vel pressius, & multoties
testes examinet, eis suum testimonium
exprobando, vel, si absque scandalo
potest contingere, carcerem aperiat, ut
reus fugiat. Quilici *Confess. manud. q. 15.
art. 7. nu. 9.* De la Cruz 7. *praecept. qu. 3. de
injust. Jud. nu. 9.* quod, si haec nec exe-
cutioni

cutioni dari poterint, poterit prior sententia ad praxim deduci.

3. Sed quid, si Judex sciat aliquem reum esse, & reus juridicè non probetur, sed potius innocens?

Resp. Non potest ipsum damnare; ratio est, quia cum judicet, ut persona publica, debet judicare juris ordine servato, adeoque, nisi reus juridicè probetur, cap. cum à nobis de test. & attestat. Immo nec potest reum damnare ex aliorum dictis, nisi prius ejus causa diligenter examinetur, & detur reo locus se defendendi, per se, vel per alium, cum jus naturæ id postulat, alioquin posset innocens damnari, cap. qualiter si 2. de accusat. Vide Bonacc. 8. praecept. Decal. disp. 10. q. 2. punc. 2. num. 5.

4. Quæritur, quare Judex debet sententiam ferre pro parte, quæ habet pro se rationes validiores, & fortiora motiva contra partem, quæ leviores rationes adducit?

Resp. Quia ab Innoc. damnatur oppositum, & etiam, quia Judicibus à Republica commissa est cura, ut ferant sententiam juxta partem magis probatam. Tum quia, heret injuria ei, qui melius probavit suam partem. Tum quia, sententia opposita viam aperit oppressioni pauperum, & acceptationi personarum; propterea ab omnibus supponitur Judicem ex pacto, & conventionem per acceptationem, & collationem officii inita, obligari ad pronunciandum in favorem habentis pro sua parte validiores rationes. Tum, quia ipse Judex conquereretur de injustitia, si alius Judex in aliqua sua causa pronunciarer pro parte minus probabili in favorem partis adversæ, ergo nec ipse de-

bet pronunciare in causa aliorum, juxta id, quod tibi non vis, &c.

5. Sed quid, si cognoscat probationes esse aequales, & jus utrique parti aequaliter favere?

Resp. Non debet pro suo speciali favore rem litigiosam parti, cui voluerit adjudicare; nam, cum non sit Dominus rei, non potest aliquid jus in alterutram partem transferre, & cum videat utramque partem habere æqualem probabilitatem, tam facti, quam juris, non potest salva veritate, & justitia, ac pacto ex officio suscepto, declarare, quod una habeat probabilitatem majorem. Ideo, vel res dividenda erit in æquales partes, si est divisibilis; vel retinens totam rem, debet alteri compensationem reddere secundum æstimationem dimidii: æquale enim est jus ambarum partium.

6. Sed quæritur, an peccet, si uni potius quam alteri adjudicet?

Resp. Affirmativè, peccat contra justitiam Reipublicæ, ac partis, contra quam pronunciat, cui proinde tenetur ex justitia damna compensare; immo est perjurus, si juravit jus dicere secundum leges, & sententias injustas non dare; ac mentitur, si videns utramque opinionem esse probabilem, affirmet unam esse alia probabilioram.

7. Quæritur, an si Judex non damnet reum ad penam pecuniariam secundum legem applicandam Fisco, Accusatori, aut aliis, teneatur eam restituere illis?

Resp. Affirmativè: ratio est, quia ratione officii tenetur ex justitia reddere partibus suum jus, sed accusator habet jus legale ad illas pœnas. Idem tamen non videtur dicendum de teste injustè negante,

te, quia non est minister justitiæ, sicut Judex. De la Cruz 3. *præcept. articul. 1. qu. 3. in fine.*

8. *Quæritur, an peccet Advocatus suscipiens defendendam causam manifestè injustam, quæ scilicet, sit aperitè contra leges, aut sciat debitum solutum, &c.*

Resp. Affirmativè, si id scienter faciat; & restituere tenetur parti contrariæ expensas, & damna secuta ex sua Advocacia, & suæ parti restituet, etiam expensas, quia eam injustè lædit, si non monuit de injustitia suæ causæ. D. Thomas 2. 2. *qu. 1. art. 3.*

9. *Sed quid, si suscipiens patrocinium causæ, quam putabat justam, in processu reperiat injustam?*

Resp. Tenetur statim deserere, & monere suam partem de injustitia comperita ipsamque ad cedendum inducere; sed non potest prodere parti contrariæ injustitiam, & secreta suæ causæ, ibid S. Thomas.

10. *Quæritur, an, si Advocatus Clientulo significet rationes partis adversæ esse probabiliores, & tamen voluerit Clientens ejus operam conducere, possit hæc ille patrocinium præstare?*

Resp. Negativè; ratio est, quia cum Clientens non possit agere causam minus probabilem, seu litigare de re, quam putat probabilius ad alterum spectare (hoc enim esset directè procurare, quod fieret injustitia, cum injustum sit rem judicare habenti minus probabilem titulum) sic, nec Advocatus potest ejus patrocinium suscipere, quia, ut ibi loquitur D. Thomas in corpore quæsitum, est illicitum, alicui cooperari ad malum faciendum sive consulendo, sive adjuvando, si-

ve qualitercumque consentiendo, quia consiliarius, & coadjuvans est quodammodo faciens, in quo injustè læditur is, contra quem Patrocinium præstat; nam licet nemo potest consulere alteri id, quod ille absque peccato exequi non potest *cap. Error cum duobus 83. dist. sic nec patrocinari, quod minus probabile ipsi apparet.*

Et sic discurre potest: vel Advocatus videt se inducturum Judicem ad ferendam sententiam adversus partem, quæ habet probabilius jus, & tunc est causa injusta damni partis læsæ, quæ jus habet, ne alter cooperetur ad ablationem rei, quæ juxta probabiliores rationes ad se spectat; vel prævidet causam esse ab Judice adjudicandam parti habenti probabiliorum titulum, & tunc esset injusta causa inutilium expensarum, & sic restitutioni obstructus. Vid. Fagnan. in 1. ad *cap. ne innotaris de const. num. 387.*

11. *Quæritur, an tuta conscientia, possit Advocatus suscipere causam defendendam, pro qua sunt rationes utriusque aequæ probabiles?*

Resp. Affirmativè, nam hæc est propria materia litis, unde si in causis dubiis non liceret Advocatis patrocinari, vix unquam liceret, & supprimi possent ferè omnia orbis Tribunalia: ut plurimum enim solet litigari de rebus dubiis, quæ ob conflictum rationum, utrinque probabilium, sunt dubiæ; & propterea incertus dicitur litis eventus; satis est itaque, ut Advocati moveantur probabilibus rationibus.

Caveant tamen, ne proponant Clientulis suis partem probabilem, & dubiam, tamquam certam, & tutam quia tunc

mentis

mentirentur proponendo rem dubiam, tamquam certam, & Clientulos deciperent, ac per deceptionem ad litigandum inducerent, qui forte non litigarent, si rem dubiam intelligerent; & propterea Advocati peccant, & eis tenentur ad damna & interesse.

12. Quæritur. *An possit Confessarius absolvere Advocatum, qui paratus est curvis patrocinari, sive causam justam, sive injustam litigandi habeat?*

Resp. Negative, quia paratus est ad admittenda peccata contra justitiam, & ideo peccat. Layman. lib. 1. tract. 1. cap. 5. §. 3. num. 8.

Pro instructione Confessarii danda Advocatis, notetur 1. quod Advocatus suscipiens defendendam causam dubiam obligatur, ut prius diligenter inspiciat causam sibi propositam æquitatem, vel probabilitatem, & si injustam esse comperiat, hoc est, contra leges, vel debitum fuisse solutum, &c. nullo modo ejus patrocinium suscipiat, nec partem ad litigandum inducat.

2. Ut post diligentem totius causæ considerationem aperiat sincerè Clienti, quanta sit probabilis spes victoriæ.

3. Ut, dum causam dubiam patrocinium suscepit, paratus sit, ubi primum in progressu invenerit causam manifestam iniquitatem, abstinere, & Clienti significare.

Quæ dicta sunt de Advocato dicat de Procuratore, & servata proportione de cæteris justitiæ Ministris.

De Tabellione seu Notario, nota eum De la Cruz cit. dub. 12. conc. 2. quod si conficiat falsam, & injustam scripturam, peccat mortaliter contra Religionem,

cum sit perjurus (similes enim jurant de proprio munere fideliter exercendo) & contra justitiam Reipublicæ, & contra justitiam partis damnificata.

13. Quæritur. *An Medicus possit licitè dare infirmo medicamentum, quod probabiliter putat minus profuturum, relicto eo, quo probabilius posset prodesse?*

Resp. Negative, nam sanè nullus sibi eligeret Medicum (nil mente infirmus foret) quem probabilius putaret, quod occideret, quam sanaret; debent itaque Medici, & Chirurgi in curationibus semper sequi sententias certas, & tutiores, relicti incertis, & dubiis; hinc, ut ex proprio officio certiori modo agris subveniant, debent adhibere remedia, quæ probabilius judicant eis debere proficere, & non nocere; propterea sequentes scienter partem minus probabilem, & eligendo medicamenta, quæ ad propositum sanitatis finem minus idonea reputantur, suo officio non satisfaciunt, & sic peccant contra justitiam; & quia amor proximi postulat, ut meliori modo, quo possumus, ei subveniamus peccant etiam contra Charitatem, dum eis adhibent medicamenta, quæ probabilius judicant esse nocitura, quam profutura. DD. apud Fagnan. cit. nu. 293.

14. Sed quid, si adesset solum medicamentum dubium, de quo equaliter judicatur, quod proficere, & nocere possit?

Resp. Non possunt illud adhibere, ut optimè Sylvester ver. Medicum qu. 3. scribens eos debere diligenter attendere, ne illas medicinas conferant, de quibus illis secundum artem non constat, quod sint profutura; quia, si dubitant, utrum prodesse debeant, vel obesse, dando

(M m) 3

pec-

peccant; in dubiis enim *tutius sequenda est vita*: tutius autem est relinquere infirmum naturæ, & in manu Creatoris, quam ipsum exponere periculo, supponendo eum dubitabili medicinæ, quæ posset mortem accelerare; vide alleg. Fagnan. num. 374. & Layman. cit. nu. 15. unde peccant Medici, si experiendi tantum causâ inexplorata medicamenta infirmis adhibeant.

15. Quæritur. *An Confessarius iudicans probabiliter pœnitentem esse dispositum, sed probabilius esse indispositum, possit eum absolvere?*

Resp. Negative, nam exponit Sacramentum periculo nullitatis, patet ex dictis superiori capite. Confessarius enim nunquam debet pœnitentes absolvere, nisi sit moraliter certus de ipsorum dispositione; & in casu necessitatis, nisi adhibita conditione, *sæc. capax.*

16. Quæritur. *An Confessarius in foro, & iudicio Sacramentali teneatur sequi opinionem pœnitentis, etiam si pœnitens eligat minus probabilem, & minus tutam, adeo ut, si ex hoc capite deneget absolutionem, mortaliter peccet?*

Resp. Duplex est sententia; altera Bonæcin. disp. 5. qu. 7. punct. 4. §. 2. num. 26. & 27. cum aliis, & Poncii disp. 46. qu. 11. conc. 6. resolventium Confessarium teneri se conformare opinioni pœnitenti contra suam propriam probabiliorem, quorum ratio est, quia pœnitens sequendo illam opinionem non peccavit; cum non peccet, qui operatur juxta opinionem probabilem, ergo, si nil aliud obstat, absolvi debet, cum ex isto capite censeatur bene dispositus pro absolutione; & Confessarius tenetur pœnitentes ab-

absolvere, quoties sunt ritè dispositi, aliâ mortaliter peccat.

Altera est Fagnan. cit. num. 304. id negans, & movetur, ex quo per Trid. sess. 14. de cas. refer. sit Judex: quod officium exercet pronuntiando sententiam absolutionis, tamquam actum judicialem, vel remittendo peccata, dum absolvit, vel retinendo, dum sine absolutione dimittit pœnitentem indispositum, vel pœnitentiam injungendo, & ad pœnam ligando, quod fallum esset, si sententiam deberet profere juxta iudicium pœnitentis: iudicet Confessarius, eum debere restituere, negotiationem dimittere, votum adimplere, occasionem peccati relinquere, & similia; statim posset pœnitens respondere, super hæc sunt opiniones DD. probabiles in contrarium mihi faventes, quas sequor; & hinc in foro animæ cogeretur Judex sequi iudicium rei, & non reus iudicium Sacerdotis, & iudicis, ac absolvere, & operari contra legem conscientiæ reluctantis, quod esse fallum patet.

Ideo prima sententia videtur limitanda, ut non debeat, nec possit Confessarius sine peccato sacrilegii sequi opinionem pœnitentis, dum agitur de valore Sacramentorum, & damno tertii; & cum verè probabilis non reputatur, sed nimis laxa, & nutritiva peccati, instruendus est, ut ipsam deponat, vel, quia est unius, vel alterius nimis laxi Doctoris, vel, quia licet olim fuerit probabilis, hodie tamen, quia ab Ecclesia fuit proscripta, improbabilis effecta est, & falsa; quod si parere noluerit, tamquam indispositus dimittendus est; cum siquidem indispositi sint pœnitentes, qui accedunt

caſunt non recepturi monita prudentis, & boni Confelloris, quem Deus in hoc iudicio ſibi iudicem, & Doctorem conſtituit, ſed potius, ut, mutato ordine, velint ſupra magiſtrum ſe extollere, & contra Doctorem ſentire. Conetur itaque Confellarius ignorantiam à pœnitentibus tollere, eoſque ad veritatis notiſiam reducere, ubi per rationes fundatas viderit aliquam opinionem eſſe verè improbabilem, eſto illam plures ſequantur, ut optimè diſcurrit Campionus.

CAPUT III.

Prop. III. ab Innoc. XI. Sc.
Opinio tenuiter probabilis.

I. PROP. 3. Generatim, dum probabilitate ſive intrinſeca, ſive extrinſeca, quamvis tenui, modo à probabilitatis finibus non exeat, conſiſt, aliquid agimus, ſemper prudenter agimus.

Lib. 1. cap. 20. nu. 2. videri poteſt, quid ſit opinio probabilis, quid probabilitas ab intrinſeco, quidve ab extrinſeco, & nu. 3. quæ opinio ſit verè probabilis; & interim.

2. Queritur. Ex quibus poteſt quis moveri ad rationabiliter dubitandum de probabilitate opinionis?

Reſp. Ex pluribus, 1. cum Auctor opinionis non eſt omni exceptione major, timorata conſcientia, & in moralibus peritus; nam per Boetium probabile eſt, quod videtur, vel omnibus, vel pluribus, vel maxime noris, atque præſentibus. 2. Cùm Auctor opinionis rationes

graves, & firmas non aſſert, ſed levibus moveatur, à contrariis enervantur, & ipſa contraria non ſolvit. 3. Cùm unus, vel alter docet opinionem, quæ communiter ab aliis Doctoreſ, ut improbabilis, & minus tuta in praxi reprobatur. 4. Cùm dubitatur, an ratio cui opinio nititur, ſit levis, an gravis, vel firma: in dubiis enim oportet non citò credere: nam, qui citò credit, levis eſt corde: idè debet alios conſulere, ut de veritate inſtruat, & interim ſequi, quod tutius eſt; ubi ergo hæc, vel ſimilia motiva inventa fuerint, dicendum erit opinionem eſſe tenuiter probabilem, & non poſſe prudenter eligi, adeò ut in praxi prudenter non operetur, qui eaſ ſequitur; cum prudenter non agat, qui vel ſe exponit periculo peccandi, vel ad operandum non magni ponderis, & momenti, ſed potius moveatur levibus rationibus, & operatur practice dubitans de oppoſito. Vid. Fagn. in 1. ad cap. ne innitatis, de conſ. nu. 449.

3. Sed dubitatur, an liceat in aliquo caſu operari, electa opinione tenuiter probabili?

Reſp. Filguzza apud Cardenas cap. 7. dixit à Pontifice non damnari pro poſitionem docentem, in aliquo caſu poſſe ſequi opinionem tenuiter probabilem, & deducit: ex quo damnatur pro poſitione aſſerens, generatim licere uti opinione tenuiter probabili, non verò aſſerens licere ſolum in aliquo caſu.

Verùm hoc non probo, nam ſemper, & in omni caſu verificabitur de operante ducto opinione tenuiter probabili, quod imprudenter operetur, & hic, & nunc, propter præponderantes rationes in opoſitum,

positum, & tenuitatem propriæ opinionis, dubitet de honestate suæ operationis, adeoque quod peccet; & idè accendendum, numquam licere uti opinione tenuiter probabili.

4. Nota, Sacerdotem inuenientem moribundum, & dubitantem, an dolor ipse sit sufficiens ad valorem Sacramenti, dum non potest ad maiorem excitare, debere ipsum absoluerè, apponendo conditionem, *si es capax*: per quam vitatur irreuerentia Sacramenti: ex lege Charitatis succurritur salutis animæ, extremè indigenti, & ipsa necessitas operatur, ut non leviter, sed prudenter operetur. Felix exam. to. 1. nu. 78.

CAPUT IV,

Prop. IV. ab Innoc. XI. Sc.

Infidelis.

PROP. 4. *Ab infidelitate excusabitur infidelis non credens, autius opinione minus probabili.*

Author propositionis fuit Sancius in *selectis disput. 19. nu. 7.* scribens, quòd, sicut homo in aliis matris, & præceptis excusatur à peccato, si sequatur opinionem minus probabilem de non peccato: ut si supponatur esse probabile non licere piscari die festo, & minus probabile licere, qui operatur secunda opinione ductus, à peccato excusatur; ita in præcepto credendi veritates fidei Catholice, ait, excusabitur infidelis à peccato infidelitatis, ductus opinione minus probabili; sic Lutheranus minus probabiliter iudicans, quòd sua secta sit vera, & magis probabiliter, quòd vera sit Religio Ca-

tholica, excusatur per Sancium, si suam sectam, & infidelitatem non deponat. Verùm, quòd illatio sit falsa, constat manifestè. 1. Ex decreto Innoc. 2. Ex quo Hæreticus veram probabilitatem habere non possit de veritate suæ falsæ sectæ; etenim si attenderet, vel ponderaret motiva credibilitatis, propter quæ evidenter constat mysteria fidei Catholice esse à Deo revelata, juxta dicenda cap. 13; experiretur suam sectam esse certò falsam.

2. Hinc hæreticus prudenter dubitans de veritate suæ sectæ, tenetur suam infidelitatem deponere, procurando sibi certitudinem fidei Catholice, ad quam, sufficenti adhibita diligentia, infallibiliter perveniet, si sincero animo veritatem quærat, & cum viris in Catholica Doctrina peritis, conferat; adeò ut, si hanc diligentiam omittat, peccet: quemadmodum peccat, qui dubitat, an hodie, v. g. urgeat præceptum autentici Missam, si non adhibeat diligentiam pro comperienda veritate, vel Missam non audiat; sed infidelis habens opinionem probabilem de veritate suæ sectæ, & probabiliorem de veritate fidei Catholice, debet prudenter dubitare de suæ sectæ veritate, & quòd in errore versetur; nam per iudicium magis probabile, magis verisimilis ei apparet Religio Catholica, quàm sua secta, ergo non potest absque peccato eam retinere, sed debet ipsam deserere, & Religionis Catholice fidem suscipere, vel argumenta examinare, propter quæ Mysteria fidei ita apparent ut imprudentissimus esset, qui non crederet. Quæ omnia in instructione penitentis ponderet Confessarius eum.

eumque ad sequelam probabilioris inducat: nam sanè res maximi momenti est, Deum offendere moraliter, aut non; & in praxi circa eum in materia hæresis hæc reddat, quæ diximus *lib. 1. cap. 3. per totum*; & *ibi nu. 4.* videat hæresis definitionem, *nu. 5.* naturam pertinaciæ; & *nu. 6.* divisionem hæresis in internam, & externam, & sequentibus numeris alia plura de schismaticis, & Apostatis, Blasphemia hæreticali, & absolutione ab hæresi; legat etiam *cap. 33. sub nu. 17.* & *cap. 34. nu. 29.* decretum Alexand. VII. declarantis in Jubileis non dari facultatem absolventi ab hæresi; & interim subsequenti non negligat, ut optimi Confessarii partes impleat, & de re non ad eò Confessariis obvia plenè instruat.

3. Quæritur. *In quo differant infidelis materialis, & infidelis formalis?*

Resp. In hoc, quod infidelis materialis, seu materialiter ille dicatur, qui ideò non credit mysteria fidei divinæ, nec diligentiam adhibet, ut ipsius veritatem assequatur, quia nil de ipsa, aut Ecclesiæ definitione audivit; & propterea credere non potest, teste Apostolo ad Roman. 10. *quomodo credent ei, quem non audierunt, & quomodo audient sine predicante?* in quo infidelitas peccatum non est ex D. Thoma 2. 2. *quest. 10. in corp. & damnatur propter alia peccata, quæ sine fideremitti non possunt: iste consignandus est Catechista instruendus pro Baptismo, & consulendus Inquisitor, vel Ordinarius.*

Infidelis verò formaliter ille est, qui, vel postquam recepit fidem, eam, ut Apostata, in totum discredendo pertinaciter

Martha d'cci Caurela Confess.

omnibus articulis fidei, vel in partem, ut Hæretici, aliquem negando, deserit; vel, qui credere non vult, quamvis ei mysteria fidei sunt sufficienter ab Ecclesia proposita, esse à Deo revelata; vel diligentiam non adhibet in indaganda veritate fidei Catholica, postquam de ipsa notitiam habuit; in quo infidelitas culpabilis est, & peccatum, nec absolvendus à Confessario ordinario.

4. Quæritur. *Quanam sit differentia inter Paganismum, Judaismum, & Hæresim?*

Resp. Hæc, quod Paganismus sit infidelitas eorum, qui nunquam receperunt fidem, nec credunt ullo modo in Christum, aut venturum, aut venisse. Judaismus verò sit infidelitas eorum credentium Christum venturum, postquam fides Catholica dicitur eum venisse: præfati egent instructione pro Baptismo.

Hæresis autem, est infidelitas eorum, qui licet credant Christum venisse, discredunt aliquibus articulis fidei sufficienter propositis; quam suo loco supra citato descripsimus: quod sit error intellectus cum pertinacia voluntatis contra aliquem articulum fidei, quæ absolvi non potest juxta dicta *ibid. cap. 3. nu. 7.*

5. Quæritur. *An sit Hæreticus, qui in ebrietate hæresim internam ore pronunciat, & ab aliis didici se pronunciasse?*

Resp. Distinguas triplex genus ebrietatis, *levissima, levis, & magna.* 1. Est quæ mentem non impedit sed hominem tantum exhilarat, & promptiorem ad loquendum reddit. 2. Mentem turbat, sed plenè usum rationis non aufert, 3. Totaliter alienationem mentis inducit, & usum rationis impedit sic, ut non advertens

(Nn)

tens

tens ebrius loquatur; quod ebrius, 1. & 2. fe. alicuius hereticus formaliter sit, conveniunt DD. asserentes, quod ebrietas levissima, nec à toto, nec à tanto excusat, nec propter eam minuitur pœna, sicut minuitur propter ebrietatem levem, Carena de off. Sup. Inquisit. par. 2. tit. 5. nu. 32.

Dubium est de ebrio tercia ebrietatis specie, & ratio dubitandi est; quia hæresis est error intellectus cum pertinacia voluntatis, & pertinacia in hoc consistit, ut quis, non obstante, quod cognoscat aliquid ab Ecclesia de fide teneri, non velit illud credere, sed contrarium: de ebrio autem, ut ebrio, non potest dici ipsum cognoscere, esse contra determinationem Ecclesiæ, quod ipse tenet, vel ore pronunciat, quia supponitur per ebrietatem usum rationis perfecte turbatum, & verbum non significativè, & formaliter, sed solum materialiter pronunciat.

Verum, quia difficillimum est cognoscere, an ebrietas inducat totalem mentis alienationem: tutissima sententia est, quod tali ebrio, deposita ebrietate, à Confessario Ordinario absolutio non conferatur, maxime, quia ad hæresim externam per DD. fat est, quod hæresis interna extra scripto, verbo, vel facto ostendatur: ab excommunicatione excusant manifestantem hæresim internam coram Inquisitoribus, vel in Confessione Sacramentali, aut ad petendum consilium, vel auxilium ad effectum eam relinquendi; sed hic hunc effectum non reperio: Et ex his patet, quid dicendum de manifestante hæresim internam, in ira, Insaniam, somno & inadvertenter. In quo meliorem iudicio submitto.

2. Queritur. Quid agendum Confessario cum penitente, qui se accusans, hæc aperit: Pater, à quindecim diebus non fui confessus, ab illo tempore mihi aliud non occurrit, quam significare, quod in itinere per vim me coegerunt hæretici ad adorandam effigiem Lutheri, & frangendam Imaginem D. Petri, & Romani Pontificis?

Resp. Debet videre, an coactio fuerit absoluta, & precisa, in hoc consistens, quod quis ligatus, & profusus voluntate tenens, ab extrinseco impellente cogitur genua flectere Idolo, aut frangere Imaginem Sacram; vel conditionalis tantum, quæ habetur, dum, quis pro evitanda morte aliquod factum hæreticale committit.

Si invenerit coactionem fuisse precisam, & in mente errorem non habuisse contra fidem (quem haberet credens Lutheri, non Sacris Imaginibus, adorationem deberi, & Romanum Pontificem non esse Christi Vicarium, D. Petri successorem) hæreticus non est, nec in eo peccavit, ratio est, quia sic coactus magis pati, quam agere convincitur cap. Sacris de iis, qua vi, mesure, &c. Carena est. par. 2. tit. 1. §. 15. nu. 80.

Si coactio non precisa, sed conditionalis fuerit ad instantem mortem vitandam (quam vitam, ut optimus Christianus sustinisset,) si corde credat totum, quod Ecclesia Romana credendum proponit, hæreticus non est, sed gravissimo Sacrilegio peccavit externa illa adoratione, quia cum id sit ab intrinseco malum, nullo potest sine honestari; ideo posse absolvi à Confessario non dubitatur, quia non est excommunicatus

tas excommunicatione Bullæ: verum ante absolutionem deberet ab eo abjurationem exigere, hoc est, curare, ut ipsum detestaretur Lutherum Hæreticam, ejusque dogmata, & crederet quidquid Ecclesia Catholica credit, & in ea Romani Pontificis primatum, ac esse Sanctorum Imagines colendas, cum juramento permanendi in fide Catholica, & quod amplius in futurum non sit similia commissurus. Monere quoque ipsum deberet, ut se præsentaret S. Tribunali ad factum sincerè fatendum, ut in casu denunciationis per alium gauderet beneficio spontè comparentium; immò optimum esset ad Sacrum Tribunal absolutum dimittere. & ita ego præticarem.

7. Quæritur. *Quid agendum Confessario, apud quem pœnitens se accusat: Pater, videns improbos bonis fortuna, ac corporali salute abundare, sæpè hæc protuli: oportet in Mundo infamem ducere vitam, ut bona habeamus, nam improbi à Deo prosperantur; & sæpè addidi: pro me non est Deus.*

Resp. Debet interrogare, an, cum similia pronunciaverit, corde crediderit Deum in suis dispositionibus falli, injustum esse, acceptatorem personarum, ac approbare peccata, eaque his temporalibus remunerare; vel, Deum curam, & providentiam non habere; si invenerit talem, ad absolvendum est impotens, quia contra fidem pertinaciter errat; si verò errorem in mente non habuisse comperiat, peccavit peccato gravissimo blasphemie hæreticæ, quæ potest absolvi, ubi non est reservata, quæ

tamen ubique extra Urbem talis reputatur.

8. Quæritur. *Quomodo se gerere debeat Confessarius cum rustico pœnitente, quem inter constitendum reperit credere pœnas Inferni, sed non esse æternas, quia id à suo Parocho, instruente Parochianos, audivit?*

Resp. Videat, an dubitaverit de veritate sui Parochi, & quod falsum dicere potuerit; vel, an aliandè sciat, Ecclesiam tenere oppositum; si primum reperiat, eum peccasse pronunciet, non adhibendo diligentiam pro indaganda veritate, & se in Confessione de negligentia accuset; quinimò, si aliàs cum eo dubio Confessiones instituit; debet omnes ex integro repetere, dum in eis de tali negligentia mortaliter peccaminosa, non se accusaverit: si secundum, verè hæreticus est, & inabsolvibilis, si error mentis fuerit, etiam externus.

9. Sed quid, si non dubitavit?

Resp. Eum ignorantia inculcata à peccato excusat, & ab hæresi formali pertinacia. Vide Soula cap. 12. num. 11.

10. Quæritur. *An quodlibet peccatum contra fidem sit hæresis?*

Resp. Negativè; nam hæresis, ut diximus, est error intellectus cum pertinacia voluntatis, hoc est, viri Catholici; qui, tametsi sciat Ecclesiam aliquod definiuisse, adhuc vult tenere contrarium, quæ in quolibet peccato contra fidem non reperitur; ut legens libros prohibitos blasphemias hæreticæ proferens, exponens se periculo perdendi fidem, peccant contra fidem, & tamen, quæ tales, hæretici non sunt.

A1. Sed quid, dicendum de dubio in fide,

(Nn) 2

fide, Francisco V. G. qui non absolute dis-
scredit, E. C. Corpus Christi esse sub spe-
ciebus panis, sed de eo duntaxat dubitat,
quamvis sciat Ecclesiam contrarium te-
nere?

Resp. Si dubitat voluntarie, & cum
advertentia, hoc est, non obstante,
quod advertat, Ecclesiam id tenere, ad-
huc vult credere oppositum, hæreticus
est; nam sanè habet errorem in intelle-
ctu cum pertinacia voluntatis, vid. lib. I.
cap. 3. num. 11.

Diximus, si dubitat voluntarie, quia si
involuntarie dubitet sine ullo consensu
præstito, vel non obstante dubio, actum
fidei eliciat, dubiumque repellat, non
peccat immò potius meretur patiendò &
repellendò tentationes fidei. Signa ve-
rò, quod consensus defuerit, est dolor,
quem quis habet in istis dubiis; quæ nul-
lo modo vellet habere, & ipsa repellere
statim, ac cognoscuntur pulsare, elicien-
do actus ipsi contrarios.

12. Quaritur. An penitens in Con-
fessione teneatur aperire qualitatem hære-
si: interne, an nimirum fuerit Lutheri, an
verò Calvinii?

Resp. Quamvis neget Sanchez disp. 46.
de penit. qu. 7. num. 79. ex quo una hæ-
resis ab alia non videatur specie differre,
cum tota malitia, quæ est in hæresi, con-
sistat in irreverentia, qua fit Deo, cum
ipsi non creditur, quando ab Ecclesia
proponitur sufficienter testimonium ip-
sius; cenfeo tamen esse affirmandum:
ratio est, quia ex parte objecti materialis
sunt diversæ; nam Lutherus dicit,
corpus Christi esse simul cum substantia
panis in hostia consecrata: & Calvinus,
in ea non esse verè, & realiter Christi

Corpus; sed solum figurativè; propter
eà penitens diversa instructione eger;
immò, cum debeat hæreses abjurare, seu
detestari, necesse est, ut eas specificet;
quia igitur sunt circumstantiæ, admittit
notabiliter aggravantes, & mutantes ju-
dicium prudentis Confessarii, aperiendæ
sunt.

13. Quaritur. Penitens se accusat:
Pater, dixi, Deus est maledictus: Divus
Petrus non est Sanctus; & semel: Deus
sit maledictus, peto absolutionem?

Resp. Cautè est in hoc procedendum;
primò, super duobus primis interroge-
tur, an interne crediderit Deum esse ma-
ledictum, & D. Petrum non esse San-
ctum? & si affirmet, cum sit formaliter
hæreticus, absolvi non potest; si verò
non crediderit, est solum blasphemus hæ-
reticalis, & absolvi potest, si casus non
sit reservatus, vel nil aliud obstat; in
2. casu protulit solum blasphemiam sim-
plicem, quia non affirmat, sed tantum
opiat.

14. Hinc notet Confessarius, quod
blasphemia est convicium, seu locutio
per modum convicii, aut contumelie,
& maledictionis in Deum, vel Sanctos;
cujus species sunt simplex, & hæretica-
lis; hæreticalis est, quæ errorem sapit
in fide: seu, est locutio contumeliose
contra Deum, continens errorem con-
tra fidem; quatenus aliquid contra fi-
dem per modum indicativi de Deo affir-
mat, vel negat; & idè hæreticalis non
est, cum pronunciatur per verba impe-
rativi, vel optativi modi, ut Deus sit
maledictus, quia per hos modos, cum
indicativi non sint, nil fallum dicitur de
Deo, nisi in tali locutione aliquid affir-
mat.

mativum, vel negativum includatur contra Deum, ut si quis dicat, *o Deum injustum*, quod quidem valet, ac est *injustus*.

15. Simplex, non sapit hæresim, nec contra fidem aliquid affirmat, sed solum verba injuriosa, & irrisoria, ac maledictionis in Deum, & Sanctos enunciat. Vide lib. 1. capit. cit. num. 9. & Soufa o. sp. 19. num. 7. ac Suarez to. 1. de Relig. lib. 1. capit. 6.

16. Quæritur, in quo differat blasphemia hereticalis ab hæresi?

Resp. In hoc, quod hæreticus corde credit aliquid contra fidem, blasphemus autem hereticalis nil contra fidem sentit, licet verba proferat continentia errorem contra fidem: explicio: ore pronuncio, *Deus est injustus*: si corde credo esse injustum, sum hæreticus, etiam si pronuncio instanti cum pertinacia crediderim, quia, sicut cætera peccata, potest hæresis crimen in unico instanti committi; si autem id non credo, sed iustissimum esse, solum blasphemus hereticalis efficior; patet à simili, possum verba injuriosa dicere contra Paulum, vocando spurium, non credendo, quod sit spurius; & vocando spurium, & simul credere talem esse; quæ certè est major injuria, dum à parte rei talis non sit.

17. Quæritur, an blasphemia possit esse venialis ex sola levitate materia?

Resp. Negativè, ratio est, quia blasphemia Deus injuriatur, levis autem injuria certè non est, quæ sit Deo proferendo verba contumelia, & improperii, ac maledictionis in ipsum, cujus infinita excellentia offenditur, & ipsius divinæ bonitati derogatur; venialis, & levis esse potest ex non plena advertentia, &

surreptione, ut, si quis conviciam in Deum diceret; vel contra Deum ex subito motu loqueretur, non advertens verborum sensum, nam tunc diceretur proferre verba non formaliter, & perfectè significantivè.

18. Sed quæritur, an blasphemus debeat intendere Deum injuriari, vel ipsius honori detrudere?

Resp. Negativè, sed ad malitiam contrahendam, sat est, quod voluntas advertenter faciat actum de se inhonorativum Dei, & in contemptum ipsius eudentem, quamvis honoris detractio expressè non intendatur; quemadmodum, ut quis peccet peccato furti, sufficit, quod rem surripiat, quam alienam cognoscit, quamvis non intendat offendere Deum. Suarez cit. cap. 6. num. 8. certè, si blasphemia prolata sit cum formali intentione inhonorandi Deum, est circumstantia intrinsecè aggravans, & augens Dei despectum, & irreverentiam; immò, cum ea intentio solet sæpè provenire ex odio, quo quis velit Deo illud malum irreverentiæ, & contemptus, (quod est peccatum distinctum à blasphemia) debet Confessarius interrogare penitentem de intentione, qua eam protulit, & si ex ea intentione prolata, & hereticalem invenerit, eum triplex commississe peccatum judicet: alterum odii contra charitatem, & Dei dilectionem; alterum blasphemia contra reverentiam, & cultum, ac laudem Deo debitam; & tertium contra externam fidei Confessionem.

Hinc, cum penitens se blasphemasse accusat, ad officium Confessarii spectat inquirere, quomodo, quibus verbis,

(Nn) 3

qua

qua intentione, coram quibus, & quoties blasphemaverit. Vide lib. I. cap. 3. num. 9. & 10.

CAPUT V.

Prop. V. VI. & VII. ab Innoc. XI. Sc.
Dilectio Dei.

1. PROP. 5. an peccet mortaliter, qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audeamus.

PROP. 6. Probabile est, ne singulis quidem rigorose quinquennis per se obligare præceptum charitatis erga Deum.

PROP. 7. Tunc solum obligat, quando tenemur justificari, & non habemus aliam viam, qua justificari possumus.

2. Ne dicta repetantur, videndus est liber primus cap. 1. ubi nu. 2. referimus, quid sit aliquod præceptum per se obligare, & nu. 17. taxavimus tempus, in quo per se præceptum charitatis obliget, cuius objectum formale, & materiale, ac modus eliciendi actum amoris Dei aperitur nu. 23. ex ipsa itaque dignitate, primatu, & magnitudine præcepti (nam hoc est maximum, & primum mandatum) est communis DD. opinio, ita obligare, ut per multum temporis non sit actus dilectionis Dei super omnia differendus, sed frequentandus, si non sæpius, ad minus sexies in anno; unde Confessarius requirendo numerum peccatorum, interrogabit penitentem, an Deum super omnia dilexerit? qui fortè negaturus erit, & tunc, considerato tempore, à quo non fuit confessus, facile numerum colliget, adeo ut, si per integrum annum in-

confessus vixerit, sex peccata mortalia ad minus in transgressione præcepti de diligendo Deum commiserit, & fortè sex in omissione actus fidei, & alia sex in omissione actus spei, quos fortè etiam omisit elicere.

Proinde in præfenti alia dubia circa dilectionem Dei aperienda sunt, ne Confessario in instructione penitentis delicta doctrina, quam maximè utilis.

3. Quod Deus sit super omnia amandus, nullus, nisi insipiens, posset negare; nam, si bono (cum sit objectum amoris) amor debetur, infinito bono, & super omnia bona, à quo omne bonum, & sine quo nihil est bonum, amor super omnia debetur; quod nobis & naturali, & divina lege præcipitur.

4. Amare, est, velle bonum, sive desiderando alteri bonum, quod non habet, sive gaudendo, aut complacendo de bono, quod habet. Deo possumus desiderare gloriam externam, ut, quod ab omnibus ametur, honoretur, & laudetur (cultus enim, & laus sunt bona externa ipsius) Et possumus gaudere de ipsius bonitate, & perfectionibus. *Lauræ de charitat. disp. 9. art. 1. num. 6.*

5. Sed dubitatur, an Deus amandus sit super omnia appreciatiuè, & pralatiuè, an intensiue?

Resp. Quamvis decens sit, & ad maiorem charitatis perfectionem spectet, ut quis conetur Deum amare amore intensiori, & vehementiori, quàm cetera; adhuc tamen id nobis non est præceptum, ut uno ore DD. loquuntur: ex eo enim homines maximis vexarentur scrupulis semper dubitando, an actus esset sufficienter intensus, & vehemens; tamen quia tenemur

nemur solum Deum super omnia amare, idèò dicendum, esse amandum super omnia *appretiative*, *æstimative*, *seu praelative*; tunc autem sic amatur, cum omnibus aliis præfertur, & quis paratus est pati potius omnia mala, vel perdere res omnes, quàm ipsum Deum offendere, ac ipsi placere, magis, quàm cuilibet alii; De hoc amore est præceptum; nam de illo amore est præceptum, qui infert affectum efficacem non peccandi, & observandi omnia præcepta, sed huiusmodi est amor *appretiativus*; nam, qui Deum tali modo amat, certè ejus præcepta servabit, alioquin potius creaturæ vellet placere in transgressione præcepti, quàm ipsi Deo in observantia; exemplum de amore *appretiativo* est in homine ingenuo, habente castrum, & catulum: censeret quis ipsum magis amare catulum, quàm castrum, illum tenerius fortè amabit, & ferventius, & forsan amore in gradu intensiori, non tamen firmius, aut magis *appretiative*, seu *æstimative* amat; deducitur ex eo, quod si vel catulus, vel castrum amittendum foret, sine dubio, si sanæ mentis esset, canem, & non castrum relinqueret; sic patet, licèt quis tenerius, & intensius amet honesto amore Patrem, Matrem, Filios, amicos, &c. quàm Deum, non tamen eos amat magis firmius, & *appretiative*, quandoquidem, si deberet relinqui, vel amicitia Patris, uxoris, &c. vel Dei, potius illam Patris, & uxoris, quàm Dei omitteret, & sic vellet potius Deo placere, quàm ulli alii.

6. Quæritur, an peccet mortaliter, & contra præceptum de diligendo Deum ex charitate, qui cupit, & paratus est degere perpetuo in hoc mundo, & Deo

Colum relinquere, si ipse sibi terram daret?

Resp. Affirmative, ratio est, quia magis æstimat hæc terrena, quàm Deum, ejusque visionem, & fruitionem, quibus præfert delicias hujus sæculi, & in istis ultimum finem constituit, quod non nisi sceleratissimus facere potest; & mortaliter peccat, non modò contra charitatem, non amando amore amicitie Deum super omnia propter se *appretiative*, verùm etiam contra spem, non amando ipsum amore concupiscentiæ, ut est nostrum bonum, ei hæc temporalia præponendo; quare non est absolvendus, nisi se corrigat; immò interrogari debet, an crediderit, quòd, non Deus, sed bona mundi sint hominis ultimus finis, & beatitudo, & si affirmet, dum error non fuerit merè internus, absolvi non potest.

7. Sed quid, si optet non semper, sed longo, & determinato tempore in hoc mundo manere?

Resp. Hoc etiam sufficit, ut mortaliter peccet, si, cum longam vitam desiderat, præfert pro illo tempore delicias humanas bonis æternis; nam summa perfectitas est pro uno, & minimo instanti æternam beatitudinem humanæ voluptati postponere: quod certè nec intendere debent ii, qui ad senectutem optant pervenire.

8. Sed quid etiam, si ex pusillanimitate, & timore gehenna optaret semper esse in hoc mundo, timendo gravitatem culparum suarum?

Resp. Nisi inadvertentia, vel perturbatio mentis excusaret, mortaliter peccaret; nam debet quilibet credere, & sperare remissionem peccatorum, dum

ad Deum totis vitibus convertitur: unde peccat contra spem peccato desperationis, & si crederet, Deum non posse sua peccata remittere, esset etiam hareticus.

9. Quæritur, an, si quis statuat in peccatis perseverare, dum benevalet, & tamen speret se facturum penitentiam, peccet mortaliter?

Resp. Affirmativè, nimis enim confidit in divina misericordia, & propterea in peccatis imputrescit, & sperat, ut peccet, & addat peccata peccatis; ideo peccat peccato præsumptionis contra spem, nec Deum sibi bonum, nec in se bonum amat.

10. Quæritur, an, ut quis impleat præceptum diligendi Deum super omnia, debeat ipsum diligere amore supernaturali?

Resp. Affirmativè ex Trid. sess. 6. ubi can. 3. definit, sine adjutorio gratiæ non posse hominem credere, sperare, diligere, aut penitere, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur; dilectio autem Dei super omnia est dispositio ad justificationem, ad quam actus naturalis est improporcionatus, nec potest ad eam disponere, utpote inferioris ordinis ad ipsam: nam dispositio, & forma debent esse ejusdem ordinis, ideo, ut in peccatore dilectio Dei ad justificationis gratiam disponat, & in justo, ut sit meritoria vitæ æternæ, & augmenti gratiæ (cum hæc omnia sint supernaturalia) debet esse supernaturalis, hoc est, elicitæ ex prævia cognitione fidei cum auxilio gratiæ.

11. Sed unde cognoscendum, quod sit supernaturalis?

Resp. Cum evidentia, & certitudine

physica, ex nullo capite; cum nesciat homo, an odio, vel amore dignus sit, & ignoret, an sit in statu gratiæ; conjecturaliter tamen, arguitivè, & quadam morali certitudine cognoscitur esse supernaturalis, cum à fide divina regulatur, seu, cum tendit in Deum ob motivum revelatum, & supernaturale, & propositum per fidem supernaturalem, adeoque, ut est finis ultimus beatificans, ac in se omni perfectione bonus cognoscitur.

Distinguat Confessarius: fides est necessaria, ut amor sit, & ut cognoscatur esse supernaturalis; non sufficit ipsa sola, ut sit supernaturalis, sed ulterius requiritur, ut procedat à voluntate, & comprincipio aliquo supernaturali, auxilio nimirum divino: in justo à voluntate, & habitu per se infuso charitatis, ac auxilio procedit: in peccatore à voluntate, & auxilio gratiæ; bene verò sufficit ipsa, ut supernaturalis arguatur; quod satis est Confessario hic scire. Si alia desiderat, legat Theologos in tractatu de auxiliis, & de justificatione.

12. Quæritur, an in odio Dei deum parvitas materia?

Resp. Negativè, quia quodcumque minimum malum velis Deo, ejus summam bonitatem tollis, consequenter Deum; qui non potest esse Deus, nisi summè, & infinitè bonus sit: & sic ipsum non potes super omnia amare, dum ei aliquod malum optas, cum eo actu omnie ei malum desideres, ipsum nimirum non esse, quod gravissimum est peccatum. Campion. Vide lib. 3. cit.

CAPUT VI.

Prop. VIII. ab Innoc. XI. Sc.
Gula, & ebrietas.

1. PROP. 3. comedere, & bibere usque ad satietatem, ob solam voluptatem, non est peccatum, modo non obste valetudini, quia licite potest appetitus naturalis suis attribus frui.

In hoc capite pro instructione Confessarii agendum est de Gula, & ebrietatis vitio, nimis Christianos inter domesticos.

2. Sed difficultas est, quando quis censetur comedere usque ad satietatem, & ob solam delectationem?

Resp. Usque ad satietatem comedit, qui in majori quantitate cibum sumit, quam sit necessarium ad vitæ sustentationem: & ob solam voluptatem, dum sumit aliquid superfluum, & non necessarium, neque utile ad conservationem ejusdem; etenim si comedatur, quod est præcisè necessarium, aut utile ad sustentationem, saltem implicite, & virtualiter assumitur, non propter solam voluptatem; sed etiam propter sustentationem vitæ.

3. Sed quaeritur, an, cum dicitur esse peccatum comedere, & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, intelligatur de peccato mortali?

Resp. Solutio dubii pendet à quaestione, an Gula sit ex genere suo peccatum mortale; & communiter negatur à Doctoribus, asserentibus per se, & ex genere suo esse dumtaxat veniale, & probant, ex quo nec opponatur charitati Dei, nec

Alcithaenci Castela Confessi.

proximi; & constat ex modis, quibus committitur: prapropere, laute, nimis; ardentem, studiosè; ex D. Thom. 2.2. qu. 148. ar. 4.

Prapropere, cum tempus debitum ad se cibandum prævenitur.

Laute, cum pretiosi, & exquisiti cibi sumuntur, quos nec natura, nec Ecclesia per se sub mortali prohibent.